

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ORGÃO	
PROCESSO	
LICITAÇÃO	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa
D	CCT 2025
D	Número de meses de execução contratual
	GOIANIA - GO
	01/01/2025
	VARIOS
	12 MESES

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS DIURNAS	Posto	1
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS DIURNAS
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.000,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILANTE/SINDIVIG GOIANIA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base da categoria	R\$ 2.000,00
B	Adicional Periculosidade	R\$ 600,00
C	Hora Extra Feriado Trabalhado	-
D	Adicional Noturno	-
E	DSR Hora Extra Feriado Trabalhado	
Total da remuneração		R\$ 2.600,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 9,00
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica, etc.)	R\$ 411,75
C	Cota de aprendizagem CCT 2025 Cláusula 25a.	R\$ 72,68
D	Amparo Familiar	R\$ 16,00
E	Seguro de vida em grupo, invalidez e funeral	R\$ 11,00
F	Adicional Intra Jornada	R\$ 265,91
Total de benefícios mensais e diários		R\$ 786,34

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 47,32
B	Equipamentos e depreciação	R\$ 16,19
C	Motocicleta	R\$ 228,00
Total de insumos diversos		R\$ 291,51

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

Nota: Valores mensais por empregado

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 520,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 39,00
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,20
E	Salário educação	2,50%	R\$ 65,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 208,00
G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	R\$ 78,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,60
Total		36,80%	R\$ 956,80

Submódulo 4.2 - 13º salário e adicional de férias

4.2	13º salário e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,34%	R\$ 216,84
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 72,28
	Subtotal	11,12%	R\$ 289,12
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário	4,09%	R\$ 106,40
Total		15,21%	R\$ 395,52

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade			
4.3	Afastamento maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,10%	R\$ 2,60
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,04%	R\$ 0,96
Total		0,14%	R\$ 3,56

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,95%	R\$ 24,70
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,40%	R\$ 10,32
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	R\$ 10,40
D	Aviso prévio trabalhado	0,94%	R\$ 24,44
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,35%	R\$ 8,99
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,40%	R\$ 10,40
Total		3,44%	R\$ 89,25

Submódulo 4.5 - Custo de reposição de profissional ausente			
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 216,58
B	Ausência por doença	0,46%	R\$ 11,96
C	Licença paternidade	0,06%	R\$ 1,56
D	Ausências legais	0,98%	R\$ 25,48
E	Ausência por acidente de trabalho	0,86%	R\$ 22,36
	Subtotal	10,69%	R\$ 277,94
F	Incidencia do submódulo 4.1 sobre custo de reposição	3,93%	R\$ 102,28
Total		14,62%	R\$ 380,22

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	13º salário e adicional de férias	R\$	395,52
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	R\$	956,80
4.3	Afastamento maternidade	R\$	3,56
4.4	Custo de rescisão	R\$	89,25
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	R\$	380,22
Total - Encargos Sociais e Trabalhistas		70,21%	R\$ 1.825,35

TOTAL DOS MODULOS 01 A MÓDULO 04	R\$ 5.503,20
----------------------------------	--------------

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 165,10
B	Tributos		-
	B.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 41,14
	B.2 Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 189,87
	B.3 Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 316,46
	B.4 Sub Total de Tributos	8,65%	-
C	Lucro	2,00%	R\$ 113,38
Total			R\$ 825,94

Quadro resumo do custo por empregado			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	2.600,00
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	R\$	786,34
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$	291,51
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	R\$	1.825,35
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$	5.503,20
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	825,94
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		R\$	6.329,14

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DO POSTO			
POSTO DE SERVIÇOS	VALOR UNITARIO POR EMPREGADO	QTE EMPREGADOS NO POSTO	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO
VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS DIURNAS	R\$ 6.329,14	2	R\$ 12.658,31
		QTE POSTOS	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
		1	R\$ 12.658,31

--	--

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
A	Valor proposto por posto	R\$ 12.658,31
B	Valor mensal do posto	R\$ 12.658,31
C	Valor global da proposta (valor mensal x numeros de meses do contrato)	R\$ 151.899,75

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ORGÃO	
PROCESSO	
LICITAÇÃO	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa
D	CCT 2025
D	Número de meses de execução contratual
	GOIANIA - GO
	01/01/2025
	VARIOS
	12 MESES

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS NOTURNAS	Posto	1
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS NOTURNAS
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.000,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILANTE/SINDIVIG GOIANIA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base da categoria	R\$ 2.000,00
B	Adicional Periculosidade	R\$ 600,00
C	Hora Extra Feriado Trabalhado	-
D	Adicional Noturno	R\$ 248,18
E	DSR Hora Extra Feriado Trabalhado	
Total da remuneração		R\$ 2.848,18

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 9,00
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica, etc.)	R\$ 411,76
C	Cota de aprendizagem CCT 2025 Cláusula 25a.	R\$ 72,68
D	Amparo Familiar	R\$ 16,00
E	Seguro de vida em grupo, invalidez e funeral	R\$ 11,00
F	Adicional Intra Jornada	R\$ 291,29
Total de benefícios mensais e diários		R\$ 811,73

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 47,32
B	Equipamentos e depreciação	R\$ 16,54
C	Motocicleta	R\$ 228,00
Total de insumos diversos		R\$ 291,86

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

Nota: Valores mensais por empregado			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 569,64
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 42,72
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 28,48
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,70
E	Salário educação	2,50%	R\$ 71,20
F	FGTS	8,00%	R\$ 227,85
G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	R\$ 85,45
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,09
Total		36,80%	R\$ 1.048,14

Submódulo 4.2 - 13º salário e adicional de férias

4.2	13º salário e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,34%	R\$ 237,54
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 79,18
	Subtotal	11,12%	R\$ 316,72
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário	4,09%	R\$ 116,55
Total		15,21%	R\$ 433,27

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade			
4.3	Afastamento maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,10%	R\$ 2,85
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,04%	R\$ 1,05
	Total	0,14%	R\$ 3,90

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,95%	R\$ 27,06
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,40%	R\$ 11,31
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	R\$ 11,39
D	Aviso prévio trabalhado	0,94%	R\$ 26,77
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,35%	R\$ 9,85
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,40%	R\$ 11,39
	Total	3,44%	R\$ 97,77

Submódulo 4.5 - Custo de reposição de profissional ausente			
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 237,25
B	Ausência por doença	0,46%	R\$ 13,10
C	Licença paternidade	0,06%	R\$ 1,71
D	Ausências legais	0,98%	R\$ 27,91
E	Ausência por acidente de trabalho	0,86%	R\$ 24,49
	<i>Subtotal</i>	<i>10,69%</i>	<i>R\$ 304,46</i>
F	Incidencia do submódulo 4.1 sobre custo de reposição	3,93%	R\$ 112,04
	Total	14,62%	R\$ 416,50

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	13º salário e adicional de férias	R\$	433,27
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	R\$	1.048,14
4.3	Afastamento maternidade	R\$	3,90
4.4	Custo de rescisão	R\$	97,77
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	R\$	416,50
	Total - Encargos Sociais e Trabalhistas	70,21%	R\$ 1.999,59

TOTAL DOS MODULOS 01 A MÓDULO 04	R\$ 5.951,36
---	---------------------

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5,91%	R\$ 351,73
B	Tributos		-
	<i>B.1 Tributos Federais (PIS)</i>	<i>0,65%</i>	<i>R\$ 45,75</i>
	<i>B.2 Tributos Federais (COFINS)</i>	<i>3,00%</i>	<i>R\$ 211,14</i>
	<i>B.3 Tributos Municipais (ISSQN)</i>	<i>5,00%</i>	<i>R\$ 351,90</i>
	<i>B.4 Sub Total de Tributos</i>	<i>8,65%</i>	<i>-</i>
C	Lucro	2,00%	R\$ 126,08
	Total		R\$ 1.086,60

Quadro resumo do custo por empregado			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	2.848,18
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	R\$	811,73
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$	291,86
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	R\$	1.999,59
	<i>Subtotal (A+B+C+D)</i>	<i>R\$</i>	<i>5.951,36</i>
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	1.086,60
	VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO	R\$	7.037,95

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DO POSTO			
POSTO DE SERVIÇOS	VALOR UNITARIO POR EMPREGADO	QTE EMPREGADOS NO POSTO	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO
VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 12 X 36 HORAS NOTURNAS	R\$ 7.037,95	2	R\$ 14.075,85

QTE POSTOS	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
1	R\$ 14.075,85

--	--

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
A	Valor proposto por posto	R\$ 14.075,85
B	Valor mensal do posto	R\$ 14.075,85
C	Valor global da proposta (valor mensal x numeros de meses do contrato)	R\$ 168.910,17

MEMÓRIA DE CÁLCULOS

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

VIGILANTE 44HS -COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Salário Base (CCT/2021	2.000,00
Risco Vida-Periculosidade (30%)	600,00
Hora intervalar-intrajornada (CCT)	390,00
Adic.H.Extra-Feriado-(Sumula 444)	
TOTAL REMUNERAÇÃO	2.990,00

VIGILANTE 12x36 Diurno -COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Salário Base (CCT/2021	2.000,00
Risco Vida-Periculosidade (30%)	600,00
Hora intervalar-intrajornada (CCT)	265,91
TOTAL REMUNERAÇÃO	2.865,91

VIGILANTE 12x36 Noturno -COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Salário Base (CCT/2021	2.000,00
Risco Vida-Periculosidade (30%)	600,00
Hora intervalar-intrajornada (CCT)	291,29
Adicional Noturno (CCT)	248,18
TOTAL REMUNERAÇÃO	3.139,47

VALE-TRANSPORTE (Vigilante 12x36) GOIANIA

Valor Unitário do Vale Transporte	Qt. P/Empr	Total	(6%)Salário	Salário	Dedução	Total
R\$ 4,30	30	R\$ 129,00	6%	R\$ 2.000,00	R\$ 120,00	R\$ 9,00

VALE-TRANSPORTE (Vigilante 44 horas) GOIANIA

Valor Unitário do Vale Transporte	Qt. P/Empr	Total	(6%)Salário	Salário	Dedução	Total
R\$ 4,30	44	R\$ 189,20	6%	R\$ 2.000,00	R\$ 120,00	R\$ 69,20

VALE-ALIMENTAÇÃO 12 X 36

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 30,00	15	R\$ 450,00	8,50%	R\$ 38,25	R\$ 411,75

VALE-ALIMENTAÇÃO 44 HS SEMANAIS

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 30,00	22	R\$ 660,00	8,50%	R\$ 56,10	R\$ 603,90

SEGURO DE VIDA EM GRUPO -(CCT-CI.3º)

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total
R\$ 11,00	1	R\$ 11,00

EQUIPAMENTOS

Descrição	VI. Unit.	Qt. Posto	Total	Deprec	Total
Arma - Revolver calibre 38 6 tiros	R\$ 2.500,00	1,0	R\$ 2.500,00	120	R\$ 20,83
Munição	R\$ 6,30	1,0	R\$ 6,30	12	R\$ 0,53
Livro de ocorrências e canetas	R\$ 7,00	2,0	R\$ 14,00	6	R\$ 2,33
Placa Balística (colete)	R\$ 430,00	1,0	R\$ 430,00	36	R\$ 11,94
Cassetete tipo tonfa com porta cassetete	R\$ 18,00	1,0	R\$ 18,00	24	R\$ 0,75
Cinto c/ coldre, baleiro e porta cassetete/tonfa	R\$ 16,00	1,0	R\$ 46,00	12	R\$ 3,83
Apito com cordão	R\$ 10,00	2,0	R\$ 20,00	12	R\$ 1,67
Lanterna Led recarregável longo alcance	R\$ 42,00	1,0	R\$ 38,00	120	R\$ 0,32
Luva de proteção para Moto	R\$ 111,97	1,0	R\$ 111,97	12	R\$ 9,37
Capacete para ronda motorizada	R\$ 208,03	1,0	R\$ 208,03	120	R\$ 1,73
Aparelho de rádio comunicação portatil	R\$ 390,08	1,0	R\$ 390,08	34	R\$ 11,46
Total	R\$ 3.739,38		R\$ 3.782,38		R\$ 16,19

UNIFORME POR VIGILANTE					
Descrição	VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total
Calça em terbrim	R\$ 50,00	2	R\$ 100,00	12	R\$ 8,33
Camisa em terbrim manga curta	R\$ 45,00	2	R\$ 90,00	12	R\$ 7,50
Capa de colete balístico	R\$ 75,00	1	R\$ 75,00	12	R\$ 6,25
Cinto Nylon	R\$ 12,00	2	R\$ 24,00	12	R\$ 2,00
Bone em Tactel	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00	12	R\$ 2,50
Coturno preto	R\$ 55,00	2	R\$ 110,00	12	R\$ 9,17
Meias	R\$ 5,40	2	R\$ 10,80	12	R\$ 0,90
Jaqueta de Frio	R\$ 80,00	1	R\$ 80,00	12	R\$ 6,67
Crachá	R\$ 6,00	2	R\$ 12,00	12	R\$ 1,00
Capa de chuva	R\$ 18,00	2	R\$ 36,00	12	R\$ 3,00
Total					R\$ 47,32

TIPO DO VEÍCULO	MOTOCICLETA
Valor da aquisição	R\$ 18.000,00
Depreciação mensal	R\$ 250,00
Custo de manutenção	R\$ 180,00
Rastreador	R\$ 60,00
Valor do combustível	R\$ 6,40
Média de consumo	R\$ 35,00
Custo por KM rodado	R\$ 0,18
Previsão rodagem diária	R\$ 80,00
VALOR DO KM	R\$ 0,39
TOTAL DIÁRIO	R\$ 31,20
TOTAL MENSAL	R\$ 936,00
TOTAL POR VIGILANTE	R\$ 234,00

ORGÃO	
PROCESSO	
LICITAÇÃO	

	TIPO DO POSTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	12 X 36 HS DIURNO (2 VIGILANTES POR POSTO)	25	R\$ 12.658,31	R\$ 316.457,75	R\$ 18.987.465,00
2	12 X 36 HS NOTURNO (2 VIGILANTES POR POSTO)	25	R\$ 14.075,85	R\$ 351.896,25	R\$ 21.113.775,00
	TOTAL MENSAL			R\$ 668.354,00	
	TOTAL ANUAL				R\$ 40.101.240,00